
 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

 

TERMO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2025 

 

ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI, Prefeito Municipal de Maximiliano de Almeida, 

no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas 

alterações. 

 

Considerando que o Município de Maximiliano de Almeida - RS necessita 

Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais e execução de 

serviços destinados à extensão de rede e iluminação pública da Rua Rio de Janeiro, no 

Município de Maximiliano de Almeida/RS, compreendendo o fornecimento de 

luminárias LED, braços, conectores, cabos, relés fotoelétricos, kits de fixação e mão de 

obra para instalação, conforme abaixo descrito: 

Item Quant. Unidade Descrição 

1 7 peça 
Luminária LED 200W, 5.000K, índice de reprodução de cor 
>70, garantia de 5 anos, para iluminação pública 

2 7 peça 
Relé fotoeletrônico 105-305V~, vida útil elétrica de 14.000 
ciclos, compatível com luminária especificada 

3 35 metro Cabo de cobre PP 3x2,5mm, isolação em PVC 750V 

4 7 peça Braço para iluminação pública, 3 metros 

5 7 peça Kit com 2 cintas para poste de concreto 

6 14 peça Conector cunha tipo C, aplicação em redes tipo NU 

7 7 unidade 
Mão de obra para retirada e instalação em substituição de 
luminárias 

 

Considerando que os preços praticados estão dentro da realidade de mercado, 

sendo que a pesquisa de mercado foi feita conforme art. 75, inciso II da Lei Federal nº 

14.133/2021, e que a empresa ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO 

ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 13.348.127/0001-48, apresentou o menor 

valor e documentação apta para habilitação, prezando pelos princípios da razoabilidade 

e economicidade. Salientamos que os orçamentos estão anexados ao presente pedido.  

 
RESOLVE: 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

 
Contratar empresa especializada para fornecimento de materiais e execução de serviços 

destinados à extensão de rede e iluminação pública da Rua Rio de Janeiro, no Município 

de Maximiliano de Almeida/RS, compreendendo o fornecimento de luminárias LED, 

braços, conectores, cabos, relés fotoelétricos, kits de fixação e mão de obra para 

instalação, conforme especificações técnicas,  quantitativos e valores  listados abaixo: 

Item Quant. Unidade Descrição 

Valor 
Máximo 
Unitário 

(R$) 

Valor 
Máximo 

Total (R$) 

1 7 peça 

Luminária LED 200W, 5.000K, 
índice de reprodução de cor >70, 
garantia de 5 anos, para 
iluminação pública 

600,27 4.201,89 

2 7 peça 

Relé fotoeletrônico 105-305V~, 
vida útil elétrica de 14.000 
ciclos, compatível com luminária 
especificada 

19,80 138,60 

3 35 metro 
Cabo de cobre PP 3x2,5mm, 
isolação em PVC 750V 

55,00 1.925,00 

4 7 peça 
Braço para iluminação pública, 3 
metros 

198,00 1.386,00 

5 7 peça 
Kit com 2 cintas para poste de 
concreto 

99,88 699,16 

6 14 peça 
Conector cunha tipo C, aplicação 
em redes tipo NU 

13,20 184,80 

7 7 unidade 
Mão de obra para retirada e 
instalação em substituição de 
luminárias 

100,27 701,89 

Total 
Geral 

    9.237,34 

 

a) Valor total da contratação: R$ 9.237,34 (nove mil, duzentos e trinta e sete reais 

e trinta e quatro centavos); 

b) Fornecedores: ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS 

LTDA, inscrita no CNPJ: 13.348.127/0001-48; 

c) Embasamento: art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 

e suas alterações posteriores. 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

 

Maximiliano de Almeida/RS, 19 de agosto  de 2025. 
 
 

 
ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI 

PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2025 
 

 

ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI, Prefeito Municipal de Maximiliano de Almeida, 

no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas 

alterações. 

 

CONSIDERANDO que após transcorrer o prazo de 

manifestação/impugnação e esclarecimentos, não houve qualquer questionamento 

sobre a respectiva Aquisição.  

 

CONSIDERANDO que a licitante atendeu todos as exigências 

contidas no Termo de Referência no que diz respeito a Habilitação; 

 

CONSIDERANDO que a contratação atende aos princípios da 

administração pública; 

 

CONSIDERANDO o interesse público, recursos financeiros e 

orçamentários para a contratação dos serviços; 

 

CONSIDERANDO o parecer jurídico pela legalidade da contratação 

direta nos termos do art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

Resolve-se: 

 
01 - Homologar a dispensa de processo licitatório, conforme 

especificações abaixo: 

Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais e execução de 

serviços destinados à extensão de rede e iluminação pública da Rua Rio de Janeiro, no 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

Município de Maximiliano de Almeida/RS, compreendendo o fornecimento de 

luminárias LED, braços, conectores, cabos, relés fotoelétricos, kits de fixação e mão de 

obra para instalação, conforme especificações técnicas,  quantitativos e valores  

listados abaixo: 

Item Quant. Unidade Descrição 

Valor 
Máximo 
Unitário 

(R$) 

Valor 
Máximo 

Total (R$) 

1 7 peça 

Luminária LED 200W, 5.000K, 
índice de reprodução de cor >70, 
garantia de 5 anos, para 
iluminação pública 

600,27 4.201,89 

2 7 peça 

Relé fotoeletrônico 105-305V~, 
vida útil elétrica de 14.000 
ciclos, compatível com luminária 
especificada 

19,80 138,60 

3 35 metro 
Cabo de cobre PP 3x2,5mm, 
isolação em PVC 750V 

55,00 1.925,00 

4 7 peça 
Braço para iluminação pública, 3 
metros 

198,00 1.386,00 

5 7 peça 
Kit com 2 cintas para poste de 
concreto 

99,88 699,16 

6 14 peça 
Conector cunha tipo C, aplicação 
em redes tipo NU 

13,20 184,80 

7 7 unidade 
Mão de obra para retirada e 
instalação em substituição de 
luminárias 

100,27 701,89 

Total 
Geral 

    9.237,34 

 

Modalidade: Dispensa de Licitação; 

a) Número: 069/2025; 

b) Valor por total da contratação: R$ 9.237,34 (nove mil, duzentos e trinta e sete 

reais e trinta e quatro centavos); 

c) Fornecedores: ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS 

LTDA, inscrita no CNPJ: 13.348.127/0001-48; 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

d) Embasamento: art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 

e suas alterações posteriores. 

Maximiliano de Almeida/RS, 19 de agosto de 2025. 

 

 

                                ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI 

          PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2025 
 

ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI, Prefeito Municipal de Maximiliano de Almeida, 
no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO: Modalidade: Dispensa de 
Licitação; Número: 069/2025; Objeto: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de materiais e execução de serviços destinados à extensão de 
rede e iluminação pública da Rua Rio de Janeiro, no Município de Maximiliano de 
Almeida/RS, compreendendo o fornecimento de luminárias LED, braços, 
conectores, cabos, relés fotoelétricos, kits de fixação e mão de obra para 
instalação. Fornecedor: ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO 
ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 13.348.127/0001-48; Valor Total: R$ 
9.237,34 (nove mil, duzentos e trinta e sete reais e trinta e quatro centavos). 
Embasamento: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações 
posteriores, artigo 75, inciso II.  

 

Maximiliano de Almeida, 18 de agosto de 2025. 
 
 
 

ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI, 
PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-19T13:44:20-0300
	ANDRE FERNANDO ZUCUNELLI:02557571075


		2025-08-19T13:44:41-0300
	ANDRE FERNANDO ZUCUNELLI:02557571075


		2025-08-19T13:44:51-0300
	ANDRE FERNANDO ZUCUNELLI:02557571075




